*Cod. lat. 71, Stadtbibl. Todi, fol. 31<sup>vb</sup>.*

Quod quaeritur, quare papatus non imprimit characterem sicut sacerdotium etc., *potest dici*, quod est excellentia quae non est de necessitate et constitutione Ecclesiae ut sacerdotium. Sacerdotium enim est ordinare membra Ecclesiae, sine qua ordinatione non esset Ecclesia. Est item excellentia, quae non est de necessitate sed honestate Ecclesiae solum ut episcopatus, papatus; sine hiis enim posset esse Ecclesia et aliquando fuit, sed non sine sacerdotio. Ideo non oportet, quod illa habeant signa distinguenda, sed de isto oportuit, quod haberet.

*Cod. lat. 138, Stadtbibl. Assisi, fol. 26<sup>ra</sup>.*

Quod quaeritur de papatu et episcopatu, *respondeo*: sacerdotium est excellentia quae est de necessitate Ecclesiae et de constitutione. Sacerdotium enim est ordinare membra Ecclesiae. Quae ordinatione est necessaria, quia sine ea non est Ecclesia. Episcopatus vero et papatus non sunt excellentiae de necessitate Ecclesiae sed tantum de honestate; unde sine hiis potest esse Ecclesia, aliquando fuit, sed non sine sacerdotio. Unde non est necessarium, quod illa habeant signa distinguenda, sed de isto oportuit, quod haberet.

Die beiden Textformen zeigen, daß die stilistischen Forschungen sprachliche Variationen in verschiedenen Redaktionen ins Auge fassen müssen. Selbst aber in dieser Weite der Variation wird das Schema formal noch sichtbar. Diese Vergleiche erleichtern die Frage nach der Autorschaft dadurch, daß durch sie Quästionengruppen festgestellt werden können. Insofern aber diese nicht den Namen des Autors im Titel nennen, kann er nur über die in den Quästionen vorgetragene Lehrmeinung angesprochen werden. Henquinet hat aus Cod. lat. 131 von Assisi, einem Textzeugen des Sentenzenkommentars des Hugo a S. Caro, viele „adnotationes“ namhaft gemacht, die Lehrmeinungen des Guericus betreffen, und zwar werden sie ausdrücklich mit seinem Namen verbunden. Zur Theologie der Schlüsselgewalt wird angemerkt: fr. *Guer(icus)*. Si consideretur clavis quantum ad esse, sic scientia non est clavis, si vero quantum ad bene esse, tunc est clavis<sup>13</sup>. Diese Sentenz bezieht sich auf die endlosen Untersuchungen über die Zahl der Schlüssel, d. h., ob die „scientia“ ebenso wie die „potestas ligandi et solvendi“ zur Schlüsselgewalt gehört.

Roland von Cremona hat erstmals, soweit ich das Material überprüft habe, die Meinung ausgesprochen, daß das Unterscheidungskwissen nicht „ad esse“, sondern nur „ad bene esse“ gehört. Er schreibt in der Summa: *Mihi videtur, quod de scientia ita distinguendum sit, quod est clavis quantum ad bene esse et non quantum ad esse, quia sacerdos non potest esse nisi habeat potestatem ligandi et solvendi, sed potest esse sacerdos, quamvis non habeat scientiam discernendi lepram a lepra*<sup>14</sup>. In der